SENADO FEDERAL
OFÍCIO "S" N° 5, DE 2022

(nº 7/2022, na origem)

Submete à apreciação do Senado Federal, nos termos do art. 130-A , inciso V, da
Constituição Federal, a indicação do Senhor ROGÉRIO MAGNUS VARELA GONÇALVES,
para compor o Conselho Nacional do Ministério Público - CNMP, na vaga indicada pelo
Conselho Federal da OAB, para o Biênio 2021/2023.

AUTORIA: Conselho Federal da OAB

DOCUMENTOS:
Texto do ofício-

Página da matéria

Página 1 de 28 Avulso do OFS 5/2022

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/152576

Conselho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil – Conselho Pleno

SAUS – Quadra 05 lote 01 Bloco M – Ed. OAB – 6º andar – COP – CEP 70070-939 - Brasília – DF
Tel. (61) 2193-9621 – Fax: (61) 2193-9667 Email: cop@oab.org.br

Ofício n. 007/2022-GOC/COP.

Brasília, 04 de abril de 2022.

Ao Exmo. Sr.

Senador Rodrigo Pacheco

Presidente do Senado Federal

Brasília - DF

Assunto: Conselho Nacional do Ministério Público. OAB. Indicações.

   Senhor Presidente.

  Nos termos do art. 103-B, XII, da Constituição da República Federativa do

Brasil de 1988, tenho a honra de levar ao conhecimento de V.Exa. as indicações do Conselho

Federal da Ordem dos Advogados do Brasil para a composição do Conselho Nacional do

Ministério Público -CNMP, quanto aos mandatos para o Biênio 2021/2023.

  Após a adoção dos procedimentos previstos no Provimento n. 206, de 2021,

desta Entidade, em sessão extraordinária realizada nesta data, o Conselho Pleno escolheu os

nomes dos seguintes advogados, cujos documentos acompanham este expediente: Rodrigo

Badaró Almeida de Castro inscrito na OAB/MG sob o n. 80.051 e nas Seccionais da:

OAB/DF 02.221/A, OAB/GO 28.141-A e OAB/PE 1.688-A, e Rogério Magnus Varela

Gonçalves inscrito na OAB/PB sob o n. 9.359.

   Colho o ensejo para renovar a V.Exa. os protestos de elevada estima e distinta

consideração.

Atenciosamente,

José Alberto Ribeiro Simonetti Cabral

Presidente do Conselho Federal da OAB

Página 2 de 28 Avulso do OFS 5/2022

Página 3 de 28 Avulso do OFS 5/2022

Página 4 de 28 Avulso do OFS 5/2022

Página 5 de 28 Avulso do OFS 5/2022

Página 6 de 28 Avulso do OFS 5/2022

Página 7 de 28 Avulso do OFS 5/2022

Página 8 de 28 Avulso do OFS 5/2022

Página 9 de 28 Avulso do OFS 5/2022

Página 10 de 28 Avulso do OFS 5/2022

Página 11 de 28 Avulso do OFS 5/2022

Página 12 de 28 Avulso do OFS 5/2022

Página 13 de 28 Avulso do OFS 5/2022

Página 14 de 28 Avulso do OFS 5/2022

Página 15 de 28 Avulso do OFS 5/2022

Página 16 de 28 Avulso do OFS 5/2022

Página 17 de 28 Avulso do OFS 5/2022

Página 18 de 28 Avulso do OFS 5/2022

Página 19 de 28 Avulso do OFS 5/2022

TERMO DE COMPROMISSO

Eu, ROGÉRIO MAGNUS VARELA GONÇALVES, brasileiro, casado,

advogado, portador do RG de nº 1253147, SSP/RN, inscrito no CPF de nº

791.042.154-00, com endereço profissional na Av. Senador Ruy Carneiro, nº

300, Salas 301/303, EDF. Trade Office Center, Miramar, João Pessoa – PB,

CEP: 58032-101, me comprometo, para os devidos fins, na forma do

disposto no art. 6º, a, do Provimento n. 206/2021-CFOAB, no sentido de

vedação ao nepotismo, comprometendo-se a não postular a nomeação ou

a designação para cargos em comissão e funções de confiança, nas áreas

do Poder Judiciário ou do Ministério Público, de cônjuge, companheiro ou

parente, em linha reta, colateral, ou por afinidade, até o terceiro grau,

inclusive;

Brasília (DF), 04 de abril de 2022.

Página 20 de 28 Avulso do OFS 5/2022

DECLARAÇÃO

Eu, ROGÉRIO MAGNUS VARELA GONÇALVES, brasileiro, casado,

advogado, portador do RG de nº 1253147, SSP/RN, inscrito no CPF de nº

791.042.154-00, com endereço profissional na Av. Senador Ruy Carneiro, nº

300, Salas 301/303, EDF. Trade Office Center, Miramar, João Pessoa – PB,

CEP: 58032-101, declaro para os devidos fins, na forma do disposto no

artigo 383, I, b, 1 c/c o seu §2º, ambos do Regimento Interno do Senado

Federal, não possuir parentes que exercem ou exerceram atividades,

públicas ou privadas, vinculadas a minha atividade profissional.

Brasília (DF), 04 de abril de 2022.

Página 21 de 28 Avulso do OFS 5/2022

DECLARAÇÃO

Eu, ROGÉRIO MAGNUS VARELA GONÇALVES, brasileiro, casado,

advogado, portador do RG de nº 1253147, SSP/RN, inscrito no CPF de nº

791.042.154-00, com endereço profissional na Av. Senador Ruy Carneiro, nº

300, Salas 301/303, EDF. Trade Office Center, Miramar, João Pessoa – PB,

CEP: 58032-101, declaro para os devidos fins, na forma do disposto no

artigo 383, I, b, 2 c/c o seu §2º, ambos do Regimento Interno do Senado

Federal, que possuo as seguintes posições societárias:

i) Sócio Administrador da Firma Advocatícia Rogério Varela, Felipe Negreiros e

Advogados Associados, inscrita no CNPJ de nº 04.540.262/0001-08, desde 30

de janeiro de 2001;

ii) Sócio da empresa CGP COMÉRCIO, ALUGUEL E SERVIÇOS DE

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE GERAÇÃO DE ENERGIAS RENOVÁVEIS

LTDA (LEASENERGY), inscrita no CNPJ de nº 32.051.474/0001-59, desde 15

de janeiro de 2021.

Brasília (DF), 04 de abril de 2022.

Página 22 de 28 Avulso do OFS 5/2022

DECLARAÇÃO

Eu, ROGÉRIO MAGNUS VARELA GONÇALVES, brasileiro, casado,

advogado, portador do RG de nº 1253147, SSP/RN, inscrito no CPF de nº

791.042.154-00, com endereço profissional na Av. Senador Ruy Carneiro, nº

300, Salas 301/303, EDF. Trade Office Center, Miramar, João Pessoa – PB,

CEP: 58032-101, declaro para os devidos fins, na forma do disposto no

artigo 383, I, b, 3 c/c o seu §3º, ambos do Regimento Interno do Senado

Federal, estar em situação fiscal regular, apresentando os documentos

comprobatórios em anexo.

Brasília (DF), 04 de abril de 2022.

Página 23 de 28 Avulso do OFS 5/2022

DECLARAÇÃO

Eu, ROGÉRIO MAGNUS VARELA GONÇALVES, brasileiro, casado,

advogado, portador do RG de nº 1253147, SSP/RN, inscrito no CPF de nº

791.042.154-00, com endereço profissional na Av. Senador Ruy Carneiro, nº

300, Salas 301/303, EDF. Trade Office Center, Miramar, João Pessoa – PB,

CEP: 58032-101, declaro para os devidos fins, na forma do disposto no

artigo 383, I, b, 4 c/c o seu §2º, ambos do Regimento Interno do Senado

Federal, que possuo duas ações judiciais em trâmite no Tribunal de Justiça

do Estado da Paraíba, sendo uma na qualidade de autor e outra na

qualidade de promovido:

i) Autos de nº 0832104-05.2018.8.15.2001 em trâmite na 2ª Vara de Executivos

Fiscais da Comarca de João Pessoa – PB, na qualidade de promovido. O

presente feito encontra-se em sua fase embrionária, ainda pendente de citação.

ii) Autos de nº 0030091-13.2011.8.15.2001 em trâmite na 4ª Vara Cível da

Comarca de João Pessoa – PB, na qualidade de promovente. Tal processo está

na fase de execução, no aguardo da parte requerida ser intimada para quitar os

itens a que foram condenadas.

Brasília (DF), 04 de abril de 2022.

Página 24 de 28 Avulso do OFS 5/2022

DECLARAÇÃO

Eu, ROGÉRIO MAGNUS VARELA GONÇALVES, brasileiro, casado,

advogado, portador do RG de nº 1253147, SSP/RN, inscrito no CPF de nº

791.042.154-00, com endereço profissional na Av. Senador Ruy Carneiro, nº

300, Salas 301/303, EDF. Trade Office Center, Miramar, João Pessoa – PB,

CEP: 58032-101, declaro para os devidos fins, na forma do disposto no

artigo 383, I, b, 5 c/c o seu §2º, ambos do Regimento Interno do Senado

Federal, que não atuei nos últimos 5 (cinco) anos , contados

retroativamente ao ano corrente, em juízos e tribunais, em conselhos de

administração de empresas estatais ou em cargos de direção de agências

reguladoras.

Brasília (DF), 04 de abril de 2022.

Página 25 de 28 Avulso do OFS 5/2022

Página 26 de 28 Avulso do OFS 5/2022

MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA
ATIVA DA UNIÃO

Nome: ROGERIO MAGNUS VARELA GONCALVES
CPF: 791.042.154-00

Ressalvado  o  direito  de  a  Fazenda  Nacional  cobrar  e  inscrever  quaisquer  dívidas  de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da  Receita  Federal  do  Brasil  (RFB)  e  a  inscrições  em  Dívida  Ativa  da  União  (DAU)  junto  à
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão se refere à situação do sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuições sociais previstas nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 15:13:13 do dia 25/03/2022 <hora e data de Brasília>.
Válida até 21/09/2022.
Código de controle da certidão: B37B.0AED.E55D.EBC6
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

Página 27 de 28 Avulso do OFS 5/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS MUNICIPAIS

SECRETARIA DA RECEITA MUNICIPAL
Data: 29/03/2022

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Hora: 09:51

Número da Certidão

2022/031618 423.687.570.372

C.N.P.J./C.P.F.

79104215400

IDENTIFICAÇÃO DO REQUERENTE

Nome do Contribuinte

ROGÉRIO MAGNUS VARELA GONÇALVES

Nº de Controle de Autenticação

Endereço

AV SENADORUY CARNEIRO

Bairro

MIRAMAR

CEP

58032101

Cidade

JOAO PESSOA

UF

PB

INSCRIÇÕES VINCULADAS AO REQUERENTE

Ressalvado o direito de a Fazenda Pública Municipal lançar e inscrever quaisquer dívidas que vierem a ser apuradas, fica certificado que, até a
presente data, não constam em nome do requerente acima qualificado pendências relativas às receitas municipais, inclusive as de natureza
tributária ou não, inscritas ou não no Registro da Dívida Ativa do Municipal.

MERCANTIS:

IMOBILIÁRIAS:

99092-2

337150-6, 390526-8, 327148-0, 338201-0

Número

300

Apto/Sala Bloco Complemento

SALAS 301 A 303

Esta certidão é valida por 60 (sessenta) dias, conforme o artigo 138, §1º, da Lei Complementar nº 53, de 23 de dezembro de 2008 (Código Tributário
Municipal).
A aceitação desta certidão está condicionada à inexistência de emendas ou rasuras, bem como à verificação de sua autenticidade na Internet, no
endereço http://www.joaopessoa.pb.gov.br.
Certidão emitida gratuitamente em 29/03/2022 09:51:57

OBSERVAÇÕES

1/1Página 28 de 28 Avulso do OFS 5/2022